МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Алтайский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ»)

ПРИКАЗ
«24» мая 2024 г.           № 156/1п

г. Барнаул

┌        ┐
Об особенностях приема на обучение

в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогический
университет» по программам бакалавриата, программам специалитета

лиц, поступающих из Белгородской, Брянской и Курской областей
 на 2024/25 учебный год

В связи с динамикой федерального законодательства в части

установления особенностей проведения приема на обучение в отношении лиц,

поступающих на обучение из Белгородской, Брянской и Курской областей, в

соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 03.04.2024 № 219 и на основании решения Ученого совета от 23 мая 2024

года (протокол №12), приказываю:

1. Утвердить Особенности приема на обучение в ФГБОУ ВО

«Алтайский государственный педагогический университет» по программам

бакалавриата, программам специалитета лиц, поступающих из Белгородской,

Брянской и Курской областей на 2024/25 учебный год (далее – Особенности

приема) согласно Приложению.

2. Центру по работе с абитуриентами (Ратникова Д.В.) разместить

Особенности приема на официальном сайте и информационном стенде

Университета.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор И.Р. Лазаренко

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Алтайский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ»)

Принято
на заседании Ученого совета
23 мая 2024 г. (протокол № 12)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
от «24» мая 2024 г. №       156/1п

Особенности

приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
педагогический университет» по программам бакалавриата,

программам специалитета лиц, поступающих из Белгородской,
Брянской и Курской областей

на 2024/25 учебный год

1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в
отношении приема на обучение в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
педагогический университет» по программам бакалавриата, программам
специалитета (далее соответственно – прием, ФГБОУ ВО «АлтГПУ»,
образовательные программы), осуществляемого в соответствии с приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 01.03.2023 № 231 «Об утверждении особенностей приема на обучение в
организации, осуществляющие образовательную деятельность, по
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов – Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 03.04.2024 № 219 «Об утверждении
перечня образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по

образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, в 2024 году распространяются особенности проведения
государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации,
осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», постановлением
Правительства РФ от 26.01.2024 № 67 «Об особенностях проведения
государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 2024 году».

2. Настоящие Особенности регулируют прием в 2024/25 учебном году
на места в рамках контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета (далее – контрольные цифры) и по
договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет
средств физических и (или) юридических лиц:

лиц, завершивших обучение по программам среднего общего
образования в общеобразовательных организациях Белгородской, Брянской,
Курской областях, включенных в перечень, утвержденный приказом
Минпросвещения России от 03.04.2024 №219.

3. При приеме на обучение по программам бакалавриата и
программам специалитета в ФГБОУ ВО «АлтГПУ» лиц, принимаемых в
соответствии с настоящими Особенностями:

1) ФГБОУ ВО «АлтГПУ» самостоятельно проводит вступительные
испытания по общеобразовательным предметам, по которым проводится
единый государственный экзамен, для лиц, поступающих на обучение на базе
среднего общего образования (Приложение 1);

2) все вступительные испытания проводятся в форме собеседования
(Приложение 1, 2);

3) результаты вступительных испытаний, проводимых ФГБОУ ВО
«АлтГПУ» самостоятельно, оцениваются по стобалльной шкале.

Приложение 1
к Особенностям приема на обучение в ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный педагогический
университет» по программам бакалавриата,
программам специалитета лиц, поступающих из
Белгородской, Брянской и Курской областей на
2024/25 учебный год

Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение

на базе среднего общего образования с указанием приоритетности
Вступительные испытания проводятся в форме собеседования, на русском языке

Направление подготовки 1 вступительное

испытание
2 вступительное

испытание
3 вступительное

испытание
4 вступительное

испытание
Институт информационных технологий и физико-математического образования

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки):
Математика и Информатика

*Математика
(профильная)/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии/
Физика/Химия/
Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки):
Математика и Физика

*Математика
(профильная)/
Информатика и
информационно-
коммуникационные

Русский язык Обществознание

технологии/ Физика/
Химия

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Технология и
Изобразительное искусство

Русский язык Обществознание Профессиональное
испытание –
Изобразительное
искусство

Профессиональное
испытание –
Технический рисунок

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Информатика и
Дополнительное образование (системы
искусственного интеллекта)

*Математика
(профильная)/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии/ Физика/
Химия/ Иностранный
язык (английский язык/
немецкий язык/
французский язык/**
китайский язык)

Русский язык Обществознание

09.03.03 Прикладная информатика:
Информационное обеспечение бизнес-процессов

Математика *Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии/ Физика/
Химия/ Иностранный
язык (английский
язык/ немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык

Институт физической культуры и спорта
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Физическая культура и
Дополнительное образование (спортивная
подготовка)

Русский язык Обществознание Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Циклические виды

Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Ациклические виды

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Физическая культура и
Безопасность жизнедеятельности

Русский язык Обществознание Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Циклические виды

Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Ациклические виды

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Физическая культура и
Технология

Русский язык Обществознание Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Циклические виды

Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Ациклические виды

44.03.01 Педагогическое образование:
Физическая культура

Русский язык Обществознание Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Циклические виды

Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Ациклические виды

49.03.01 Физическая культура: Физкультурно-
спортивное образование

Русский язык Биология Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Циклические виды

Профессиональное
испытание –
Физическая культура:
Ациклические виды

Институт филологии и межкультурной коммуникации
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Русский язык и
Литература

Русский язык Литература

Обществознание

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Филологическое
образование и Дополнительное образование
(молодежная журналистика)

Русский язык Литература

Обществознание

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки):

Русский язык и Литература: преподавание
русского языка как неродного и иностранного

Русский язык Литература

Обществознание

44.03.01 Педагогическое образование: Русская
филология

Русский язык Литература Обществознание

Институт истории, социальных коммуникаций и права
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): История и
дополнительное образование (экскурсионная и
анимационная деятельность в туризме)

*История/ География Обществознание Русский язык

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): История и Право

*История/ География Обществознание Русский язык

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): История и
Обществознание

*История/ География Обществознание Русский язык

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Экономика и Право

*История/ Математика/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии/ География

Обществознание Русский язык

Лингвистический институт
44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Английский язык и
Немецкий язык

Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Английский язык и
Французский язык

Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Английский язык и
Китайский язык

Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание

44.03.01 Педагогическое образование:
Английский язык

Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание

45.03.02 Лингвистика: Перевод и
переводоведение

Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**

Русский язык Обществознание/Ист
ория

Институт психологии и педагогики

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Начальное образование
и Дошкольное образование

Русский язык Обществознание *Математика/
Биология/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Педагогика и психология
дошкольного образования и Дополнительное
образование (анимационная деятельность и арт-
технологии)

Русский язык Обществознание *Математика/
Биология/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Начальное образование
и Инклюзивное образование

Русский язык Обществознание *Математика/
Биология/ Химия

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя
профилями подготовки): Начальное образование
и Английский язык

Русский язык Обществознание *Математика/
Иностранный язык
(английский язык/
немецкий язык/
французский язык/
китайский язык)**/
Биология

44.03.01 Педагогическое образование: Начальное
образование

Русский язык Обществознание *Математика/
Биология

44.03.01 Педагогическое образование:
Дошкольное образование

Русский язык Обществознание *Математика/
Биология/
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии

44.03.02 Психолого-педагогическое образование:
Практическая психология

Русский язык Биология *Математика/
Обществознание

44.03.03 Специальное (дефектологическое)
образование: Логопедия

Русский язык Биология *Математика/
Обществознание

44.03.03 Специальное (дефектологическое)
образование: Специальная психология

Русский язык Биология *Математика/
Обществознание

44.03.03 Специальное (дефектологическое)
образование: Дошкольная дефектология

Русский язык Биология *Математика/
Обществознание

44.05.01 Психолого-педагогическая
профилактика девиантного поведения
несовершеннолетних

Обществознание  Русский язык *История/ Биология

* – один из предметов по выбору поступающего

Приложение 2
к Особенностям приема на обучение в ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный педагогический
университет» по программам бакалавриата,
программам специалитета лиц, поступающих из
Белгородской, Брянской и Курской областей на
2024/25 учебный год

Минимальные и максимальные баллы по вступительным испытаниям для лиц, поступающих на обучение на

базе среднего общего образования

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл
Русский язык 42 100
Математика 39 100
Физика 39 100
Обществознание 42 100
История 35 100
Информатика и информационно-коммуникационные технологии 44 100
Иностранный язык (английский язык/ немецкий язык/ французский язык/
китайский язык)

30 100

Литература 40 100
Биология 39 100
География 40 100
Химия 39 100

Минимальные и максимальные баллы по дополнительным вступительным испытаниям

Общеобразовательный предмет Минимальный балл  Максимальный балл
Профессиональное испытание – Физическая культура: Циклические виды 30 100
Профессиональное испытание – Физическая культура: Ациклические виды 30 100
Профессиональное испытание – Изобразительное искусство 30 100
Профессиональное испытание – Технический рисунок 30 100

	ПРИКАЗ

		2024-05-24T10:53:27+0700
	Лазаренко Ирина Рудольфовна